<sup>a</sup> Sic legendum videtur, licet in apogr. causam oblitteratum sit.

la dissolutione de Comizi, dal Theologo che haueua meco, di poter andare in Ale- magna, per proueder' ale molestie, che ueniuan date à li Collegij dela congregation sua, cognoscendo non bisognare l' opera sua, mi son contentato lassar l' andare . . . hauendolo prouisto di denari per il viatico suo e del compagno" (Ex \*archetypo, quod est in archiuo vaticano, „Lettere di Principi 11" f. 258—260).

<sup>1</sup> Antonio Lorenzino.

<sup>2</sup> Ioannes Przerempski.

<sup>3</sup> Post d. 29. Septembris.

nostram Romae et ubivis gentium fratribus commendatam esse velim in Christo Jesu domino nostro. Petricoviae 10. februarii<sup>a</sup> 1559.

Servus in Christo et filius minimus Pet. Canisius.

Al Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez Preposito generale della Compagnia di IESV Jn Roma.

Epistulae altera manu eiusdem temporis adnotatum est eam Romae 10. Martii 1559 „receptam“ esse.

Haec epistula inter litteras canisianas ex Polonia datas, quae quidem praesto erant, postrema est. Quam qui cum antecedentibus composuerit, facile intellet *I. Crétineau-Joly* rem exaggerare, cum de Canisio Piotrcoviae versato scribit: „Il prit souvent la parole dans cette assemblée“ (*Histoire de la Compagnie de Jésus I* [4. éd., Tournai 1846], 151). In ipsis regni comitiis Canisium numquam dixisse puto. „Quamvis“, inquit *Krasicki*, „itinere quod Canisius in Poloniam susceperat, non effectum esset ut Iesuitae jam eo tempore sedes in Polonia collocarent, tamen ille multum contulisse videtur, ut Polonis Societas admodum probaretur et plures indies in eorum collegium Vindobonam migrarent“ (*De Societatis Iesu in Polonia primordiis* [Berolini 1860] p. 129). Ac recte *Boero*: „Se per le molte dimande di nuove fondazioni [di Collegi], che si facevano da ogni parte in Italia, in Francia e nella Germania, non si potè allora venir così subito alla esecuzione rispetto alla Polonia, han però ben ragione quelle provincie [della Compagnia] di riconoscere per loro fondatore il P. Canisio“ (*Can.* p. 195). Primum in Polonia collegium Societatis conditum est a cardinali Hosio Braunsbergae anno 1564/65. De annis, quibus cetera collegia polonica condita sunt, vide *Alfr. Hamy S. J.*, *Documents pour servir à l'histoire des domiciles de la Compagnie de Iésus* (Paris [1892]) p. 22—24. 94.

### 335.

#### FERDINANDUS I.,

electus imperator,

#### CANISIO.

Augusta Vindelicorum 13. Februarii 1559.

Ex apographo, quod R. P. *Franciscus van Ortroy S. J.* anno 1893 descripsit ex commentario, quod asservatur Vindobonae in archivo aulae caesariae (Fil.), G. C. 25<sup>a</sup>; in margine commentarii scriptum est: „Petro Canisio.“